[image: image4.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 110/2013
Senhor Presidente,

Considerando que, numa definição bastante ampla, praça é qualquer espaço público urbano livre de edificações e que propicie convivência e/ou recreação para seus usuários. Normalmente, a apreensão do sentido de "praça" varia de população para população, de acordo com a cultura de cada lugar. Em geral, este tipo de espaço está associado à ideia de haver prioridade ao pedestre e não acessibilidade de veículos, mas esta não é uma regra. No Brasil, a ideia de praça normalmente está associada à presença de ajardinamento, sendo bastante ocupada por vegetação e arborização. Quando ela recebe um maior tratamento, ou quando foi resultado de um projeto, ela também costuma possuir equipamentos recreativos e contemplativos (como playgrounds, recantos para estar, equipamentos para ginástica, bancos e mesas, etc.);
Considerando que, assim como na maioria dos municípios brasileiros, em Bebedouro as praças constituem um tipo de espaço público bastante apreciado pela população, fundamentando, pois, reivindicações de toda ordem direcionadas diretamente ao poder executivo, que é o administrador do espaço, ou indiretamente ao poder legislativo, que as expressam em proposituras a serem encaminhadas às autoridades competentes;
Considerando que a Praça da Bíblia, especificamente, fica localizada na quadra nº 073.136 do Residencial Centenário e, conforme se vê nas fotos anexadas, ocupa uma grande área iluminada apenas pelos postes das vias públicas que a delimitam, possuindo amplos canteiros gramados, muitas árvores, passeios (laterais e internos) pavimentados, alguns bancos de assento, estacionamento do tipo 45º no lado da Rua Carlos Bray e um prédio (salão comunitário) que há tempo está fechado. Nesta oportunidade, motivado por questionamentos de moradores vizinhos e frequentadores do referido logradouro, atenho-me especificamente ao prédio do salão comunitário;
Considerando que, apoiado pela secretaria desta Casa, realizei pesquisa em plantas do Plano Diretor - inclusive na de equipamentos comunitários “cultura e esporte” - e buscas de eventuais documentos lançados no banco de dados do sistema interno, visando, assim, descobrir alguma informação que, de alguma forma, me orientasse sobre a utilização no passado e/ou a razão desse prédio estar fechado há tanto tempo, mas não logrei êxito;
Considerando que, se os espaços públicos mal utilizados já motivam questionamentos entre os cidadãos, a existência de equipamentos públicos abandonados também motiva, pois certamente se concretizaram por meio de recursos públicos direcionados para servir a um fim social;

Considerando, enfim, que, sem uso e manutenção, o prédio do salão comunitário, aparentemente bem construído e amplo, tende a se deteriorar na medida em que o tempo passa e, segundo alegam alguns moradores vizinhos, sua área externa vem servindo de abrigo para pessoas mal intencionadas no período noturno, quando a luminosidade é bastante precária, principalmente para uso de drogas, propiciando insegurança e consequentes reclamações. Por isso, vejo importância em se buscar informações a respeito.
REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que oficie o Prefeito Municipal, Exmº. Dr. Fernando Galvão Moura, para que, respaldado nos órgãos municipais competentes, nos esclareça os seguintes questionamentos referentes ao salão comunitário da Praça da Bíblia, no Residencial Centenário:

1 – qual a situação do prédio atualmente, quanto à sua possibilidade de utilização e também às normas de segurança, inclusive a do Corpo de Bombeiros para a realização de eventos?
2 – Posto haver uma horta em área externa e cercada do prédio, refere-se a alguém responsável em cuidar do referido bem? Se sim, quem é?
3 – A atual Administração pretende utilizar o prédio, justificando, enfim, a sua existência? Se sim, inteire-nos a respeito!
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de setembro de 2013.

José Roberto De Rosis Mazeu (Beto Mazzeu)
               VEREADOR – DEM

                                                                                                                                  Req15-13
[image: image1.png]2 Bebedouro - Séo Paulo - Google Maps | [ pragas publicas - Pesquisa do Google | f Outlook - luiscarlos119@hotmeil.com > | [5] Badoo ~ Encontros

€ @ nips//ma b mapsThi=pt-PT8tab=wl

[8) Meaisvistados { | Primeiros passos { | Customize Links { | Galeria do Web Slce { | Sites Sugeridos

+Tu Pesquisa Imagens Mapas Play YouTube Gmail Drive Calendario Orkut Mais -

GOL,)S le Bebedouro - Sao Paulo

Obter diregbes O meus locais

, Bebedouro - Sdo Paulo

Dire quisar nas imedia

@ Bebedouro Inox Industrial

galao

1827
20/09/2013

[

(=R 0l

[image: image2.png]+Tu  Pesquisa Imagens Mapas Play

Bebedouro

Obter diregbes  Os meus locais.

@ Bebedouro - Séo Paulo

Diregdies Pesquisar nas imediacdes mais~

Bebedouro Inox Industrial
Bebedouros 25 50 100 200 L pressao
galao conjugado Melhor prego aqui |
Wi acquavent com. br/

YouTube  Gmail

2013 Google

Drive Calendario  Orkut

Data da Imagem: setembro 2011

1830
20/09/2013

[image: image3.png]2 Bebedouro - Séo Paulo - Google Maps | [E] pragas piiblicas - Pesquisa do Google | (4 Outlook - uiscarlos119@hotmail.com > | [%] Badoo ~ Encontros

google.com.br/mepsh
Maisvisitados ) Primeiros passos () Customize Links () Galria o Web Slice ) Sites Sugerdos

Mapas Play YouTube Orkut

Co gl Bebedouro - Sdo Paulo = “

Obter diregdes  Os meus locais. & oo @ -

® Bebedouro - Sdo Paulo

Diregdies Pesquisar nas imediagdes mais

& Bebedouro Inox Industrial
Bebedouros 25 50 100 200 L pressao
galao conjugado Melhor prego aqui !
Wi acquavent com.br/

Lbs do Google Maps- Ajuds.

Google Mags - ©2013 Google - Termos de Uilzagio - Pivacidase

i
Comunicar um problema

2 e = 's NN D ) ETT

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200